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１．中学校入学前の英語学習
小学校英語を経験した約７割が、小学校英語について「外国や
英語に興味をもつこと」に役立ったと感じている。
小学校英語の経験の有無は学年によって差があるが、現行の学習指導要領の告示（2008年
３月）前に小５生、小６生だった高２生、高３生も７割以上が英語の授業や活動が「あった」
と回答。どの学年でも、「外国や英語に興味をもつこと」「英語を聞くこと」について５割以上
が役立ったと感じている。

＊「とても役立っている」＋「まあ役立っている」の％。
＊小学校英語の経験の有無について「あった」と回答した人のみ回答。

4

あなたが小学生のとき、学校で英語の授業や活動はありましたか。Q

図１−２　小学校英語の役立ち感
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小学校での英語の授業や活動をふりかえって、次のようなことにどれくらい役立っていると
思いますか。Q

図１−１　小学校英語の経験の有無

＊各学年と教育制度との関係については、P.7を参照。



約４割が中学校入学前に学校外での英語学習経験がある。
いずれの学年も、約４割が中学校入学前に学校の授業以外で英語や英会話の勉強をしてい
る。それに対して「役立っている」という実感も強い。

あなたは中学校に入学する前（小学生のときやそれ以前）に、学校の授業以外で英語や英会
話の勉強をしていましたか。
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5

Q

＊「とても役立っている」＋「まあ役立っている」の％。
＊中学校入学前の学校外学習を「していた」と回答した人のみ回答。

表１−１　学校外での英語学習経験の有無・種類

中１生 中２生 中３生 高1生 高２生 高３生

学校外での
英語学習

していた 47.3 44.5 41.7 40.7 42.1 42.1 

していなかった 51.7 54.1 56.3 56.7 56.5 56.6 

学校外での
英語学習の

種類

幼稚園や保育園 13.7 10.3 15.4 11.9 11.1 9.6 

英会話教室 48.0 49.9 54.2 59.4 57.7 53.6 

学習塾 41.7 36.9 36.1 32.0 33.3 39.1 

通信教育の英語教材 11.5 12.6 11.9 8.1 9.0 8.1 

書店で売られている教材 5.2 4.6 4.0 3.8 4.0 2.9 

インターネット教材 3.8 2.7 3.5 2.1 1.9 2.9 

家庭教師 2.0 2.7 2.0 1.9 2.8 3.2 

家族に英語を習っていた 4.8 3.8 2.4 2.1 3.3 2.2 

その他 4.2 4.4 3.5 1.9 3.8 2.5 

＊学校外での英語学習の種類は、中学校入学前の学校外での英語学習を「していた」と回答した人のみの％。複数回答。

図１−３　学校外学習の役立ち感 

学校の授業以外の英語や英会話の学習をふりかえって、次のようなことにどれくらい役立っ
ていると思いますか。Q
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